
 

  GIUNTA REGIONALE   
 

 

DETERMINAZIONE DPD021/1031 del 27/11/2024 
 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

OGGETTO Procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del Piano di 
Assetto Naturalistico (PAN) della Riserva Naturale Regionale “Lago di 
Serranella” 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Richiamati: 

 l’art. 22 della L.R.  21/06/1996 n. 38 che nello stabilire l’iter procedurale per il Piano di Assetto 

Naturalistico delle Riserve, specifica che “l’ente locale predispone ed adotta il Piano di assetto 

naturalistico e le sue varianti”; 

 la L.R. 9 maggio 1990, n. 68 (Istituzione della Riserva naturale regionale “Lago di Serranella”); 
 

Precisato che il Piano d'Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale Lago di Serranella approvato 

dal Consiglio Regionale della Regione Abruzzo con la Deliberazione n. 112/29 del 22 novembre 1994 

necessita di aggiornamento sia per effetto dell’evoluzione degli habitat e delle presenze faunistiche, sia per 

la designazione a Zona Speciale di Conservazione del sito Natura 2000 nel dicembre 2018; 

Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 giugno 2001, concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, recepita dal D. Lgs. 03.04.2006 n. 

152 e s.m.i recante “Norme in materia ambientale”; 

Constatato che le Autorità coinvolte nella procedura di V.A.S. sono le seguenti: 

 Autorità Proponente: il Comune di Casoli, ai sensi della lettera r) comma 1 art. 5 del D.lgs.152/2006, 

cioè “il soggetto pubblico o privato che elabora il piano-programma soggetto alle disposizioni del 

presente decreto”; 



 Autorità Procedente: il Consiglio Regionale, ai sensi della lettera q) comma 1 art. 5 del 

D.lgs.152/2006 cioè “la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano-

programma” che per lo svolgimento delle attività tecnico amministrative si avvale del Servizio 

Foreste E Parchi – Ufficio Parchi e Riserve; 

 Autorità Competente: il Servizio Valutazioni Ambientali del Dipartimento Territorio – Ambiente ai 

sensi della lettera p) comma 1 art. 5 del D. Lgs.152/2006 c, cioè “la pubblica amministrazione cui 

compete l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità l’elaborazione del parere 

motivato”; 

Atteso che l’Autorità Proponente ha deciso di assoggettare il PAN della Riserva Naturale Regionale “Lago di 

Serranella” a Valutazione Ambientale Strategica ai sensi degli artt. 13 e successivi del D. Lgs. 152/2006; 

Preso atto che il Comune di Casoli ha trasmesso al Servizio Foreste e Parchi il Rapporto Preliminare di 

Scoping ed il Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale “Lago di Serranella” (ns. prot 

448596 del 20/11/2024) 

Considerato che con DGR n. 753 del 13/11/2023 recante l’approvazione dell’elenco dei soggetti con 

competenza ambientale nei procedimenti di valutazione ambientale strategica di piani e programmi, è stato 

stabilito, “di demandare all’Autorità Procedente la redazione di un elenco dei soggetti con competenza in 

materia ambientale, da proporre all’Autorità Competente per la VAS, che contenga la motivazione che ha 

portato all’individuazione di ogni singolo soggetto evidenziando per quali aspetti tematici dell’atto trasmesso 

(Rapporto Preliminare/Ambientale del Piano/Programma o sua variante) si chiede il contributo dell’Autorità 

Pubblica da consultare”; 

Ritenuto di approvare l’elenco dei soggetti da coinvolgere nella fase di consultazione preliminare ai sensi 

dell’art. 13, comma 1 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. redatto a seguito della consultazione tra l'autorità 

procedente e l'autorità competente; 

Tenuto conto dei soggetti con competenza ambientale da consultare per le loro specifiche competenze 

ambientali per il procedimento in oggetto, come specificato nell’allegato A; parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

Vista la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio, ai sensi degli art.23 e 24 della L.R. n.77/99, con la sottoscrizione del 

presente atto, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa 

dello stesso; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 



integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. di avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del Piano di Assetto 

Naturalistico (PAN) della Riserva Naturale Regionale “Lago di Serranella”, secondo quanto disposto 

dall’art. 13 e successivi del D.Lgs 03.04.2006 n. 152 e s.m.i.; 

2. di specificare che i soggetti da consultare per le loro specifiche competenze ambientali per il 

procedimento in oggetto sono elencati nell’allegato A; 

3. di trasmettere il presente atto e relativi allegati al Servizio Valutazioni Ambientali della Regione 

Abruzzo (DPC002) al fine di consentire l’attivazione delle procedure di competenza; 

4. di demandare all’Autorità competente: 
 

 la trasmissione del Rapporto di scoping e del PAN aggiornati della Riserva Naturale Regionale “Lago 

di Serranella”, ai soggetti con competenza ambientale di cui all’allegato A; 

 la pubblicazione della presente determinazione sul sito web dedicato, che sarà visibile anche nella 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Informazioni Ambientali, ai sensi dell’art.40 del 

D.Lgs. 14-03-2013, n. 33; 

 
 
 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino Belmaggio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  L’Estensore          

            Fiorina Granese  
(firmato elettronicamente)   


		2024-11-28T09:29:58+0100
	SABATINO BELMAGGIO




